
 

Obec Bílé Poličany 
Bílé Poličany 10 
544 52 Bílé Poličany 
IČO: 00581054 

Tel.:  499 694 205 
Mobil:  723959266 

E-mail: bilepolicany@atlas.cz 
Č.ú.: 1303693339/0800 

ID DS: 7w9a5s9 

 
Bílé Poličany 1. 4. 2024 
 
Vážení občané, 
 
    rádi bychom Vám touto cestou podali informace ohledně výstavby chodníku a rekonstrukce 
komunikace v Bílých Poličanech. 
 
Nejprve rekonstrukce komunikace 
Komunikace měla být zrekonstruována již před několika lety. Tuto rekonstrukci nejprve zdržela 
pandemie Covidu, další více důležité rekonstrukce a v neposlední řadě výstavba chodníku v naší obci. 
Správa silnic, která je majitelem komunikace č. 284 v Bílých Poličanech a Údržba silnic, která je 
investorem této akce s obcí plně spolupracují v zapojení do výstavby chodníku. Komunikace bude 
rekonstruována v plném rozsahu. To znamená nové základy, odvodnění a samozřejmě asfaltový povrch. 
 
Nejčastější otázky a odpovědi na ně: 
 
1. Proč nemohou být kostky ponechány? 
- jak je uvedeno výše, obec není majitel komunikace ani investor rekonstrukce a nemůže do těchto věcí 
zasahovat. Obec není ani historické centrum a z hlediska hygieny, hlukových limitů, není možné kostky 
použít. 
 
2. Kdy bude komunikace rekonstruována? 
- předběžně v roce 2025. Správa silnic má pravomocné stavební povolení na tuto rekonstrukci, ale žádná 
oficiální informace, kdy přesně, není. Aktuálně se čeká na to, zda získáme dotaci na výstavbu chodníku.  
 
3. Bude nějaká objízdná trasa? Jak se dostaneme k nemovitosti? 
- „naše silnice“ je silnice II. třídy, objízdná trasa je samozřejmostí. Zatím ale není v řešení. Až bude tato 
situace aktuální, budeme Vás informovat. 
 
4. Budou zde radary? Zakoupí obec radary? 
- o průjezdové radary, které jsou aktuálně např. na Zdobíně je zažádáno na městském úřadě ve Dvoře 
Králové n/L. Přidělují je každé 4 roky obcím, které si zažádaly, ale bohužel je přidělí jen těm, které splňují 
předem dané podmínky. 
- pokud by si obec pořídila vlastní průjezdové radary, které by splňovaly funkci například těch na 
Zdobíně, musela by mít zřízenou obecní policii, která by přestupky vyhodnocovala (proto ta žádost u 
města DKn/L). 
 
 
Chodník v Bílých Poličanech 
 
Na Správu silnic byla před lety podána stížnost, ve které bylo uvedeno, že v Bílých Poličanech chybí 
chodník a pohyb po komunikaci je vzhledem k provozu nebezpečný. Kvůli rekonstrukci komunikace byl 
proveden audit bezpečnosti. Na informační schůzi se Správou silnic a Údržbou silnic bylo obci řečeno, 
že by bylo vhodné zde chodník vybudovat. Na zasedání již minulého obsazení zastupitelstva bylo 
schváleno udělat tzv. Studii proveditelnosti. Zjednodušeně řečeno „projekt na hrubo“, zda je vůbec 
reálné chodník v Bílých Poličanech postavit. Tato studie vyšla pozitivně. Na jejím základě se nechal 
vypracovat projekt. V té době jsme již měli informace o tom, co je potřeba k získání dotace, jak funguje 
financování a v jakých částkách se výstavba pohybuje.  



 

Obec Bílé Poličany 
Bílé Poličany 10 
544 52 Bílé Poličany 
IČO: 00581054 

Tel.:  499 694 205 
Mobil:  723959266 

E-mail: bilepolicany@atlas.cz 
Č.ú.: 1303693339/0800 

ID DS: 7w9a5s9 

 
 
Nejčastější otázky a odpovědi na ně: 
 
1. Bude chodník financován z obecního rozpočtu?  
- aktuálně obec spolupracuje s firmou Profesionálové a.s. z Hradce Králové, která se mimo jiné zabývá 
i dotační činností. Ve spolupráci s ní budeme žádat Státní fond dopravní infrastruktury (dále jen „SFDI“) 
o přidělění dotace na výstavbu chodníku. K získání dotace je nutné splnit co nejvíce podmínek splňující 
bezpečnost a občanskou návaznost. Dotace je přidělována ve výši 85% v uznatelných nákladech. Dle 
aktuálního projektu, který se postupem času měnil a ladil tak, aby co nejvíce vyhovoval nejen 
podmínkám SFDI, ale např. i přeložkám sítí a co nejmenšího odkupu soukromých pozemků, je značná 
část nákladů na výstavbu uznatelných. 
V projektu je počítáno i s novým veřejným osvětlením, které však zatím postaveno nebude, jelikož právě 
veřejné osvětlení není uznatelný náklad.  
Uznatelné výdaje na  výměnu nebo výstavbu veřejného osvětlení je pouze v místě přechodů a 
v adaptačních zónach před a za přechody pro chodce. (tato částa veřejného osvětlení by tedy byla 
vyměněna). Obec ale bude mít pravomocné stavební povolení a vše bude připravené pro budoucí 
výměnu zbylého veřejného osvětlení kolem komunikace. Kabelové chráničky již budou zabudovány do 
chodníku i pod komunikaci. 
Rozpočtový odhad výstavby chodníku s uznatelnou částí veřejného osvětlení je cca 7 000 000 Kč bez 
DPH. Avšak prozatím je ve veškeré dokumentaci uváděno kompletní veřejné osvětlení, čímž se částka 
navyšuje o další 2 500 000 Kč bez DPH. To se nás ale netýká, budeme žádat jen o stavební povolení, jak 
je napsáno výše.  
Předpokládáme tedy, že se cena výstavby dle rozpočtu bude pohybovat kolem 8 500 000 Kč. Kdyby byly 
všechny náklady uznatelné, byla by finanční náročnost pro obec okolo 1 275 000 Kč. Rozpočtová cena 
je pouze odhad a může se lišit oběma směry. Většina výdajů podle osobní konzultace na SFDI je 
uznatelných, ale i přesto je předpoklad konečné výše ceny chodníku pro obecní rozpočet 3 500 000 Kč. 
Vždy je lepší počítat s více prácemi, komplikacemi a mít dostatečnou finanční rezervu, kterou máme.  
Tyto finance budou investovány do výrazného zvýšení bezpečnosti v úseku delším než 900 metrů napříč 
obcí od obecního úřadu až po poslední autobusovou zastávku v Bílých Poličanech. 
 
Výhodou pro získání dotace je spolupráce se Správou a Údržbou silnic. Ná základě této spolupráce získá 
obec plusové body a samozřejmě i společná výstavba chodníku i komunikace by byla méně náročná jak 
z finančního hlediska, tak i z organizačního. 
 
2. Zadluží se obec? 
- ke dni 1. 4. 2024 má obec na účtu: 
  České spořitelny 1 384 852, 24 Kč 
  Vkladovém účtu České spořitelny 2 000 000 Kč 
  České národní banky ke dni 28. 3. 2024 - 444 999,92 Kč 
 
Obec má během roku další příjmy, ale samozřejmě i výdaje. Ve vyšších částkách počítám s výdaji na 
opravu bytu v čp. 10 a ČOV s jednotnou kanalizací k čp. 61. I přesto, ale máme k dispozici 2 000 000 Kč 
na vkladovém účtu. Pro bezproblémový chod obce by bylo vhodné si nějaký úvěr vzít, ale určitě to 
nebude v řádech 8 000 000 Kč. To je absurdní lež a nepravdivá informace.  
 
 
 
3. Je pravda, že pokud obec dotace nedostane, bude se chodník stavět? 



 

Obec Bílé Poličany 
Bílé Poličany 10 
544 52 Bílé Poličany 
IČO: 00581054 

Tel.:  499 694 205 
Mobil:  723959266 

E-mail: bilepolicany@atlas.cz 
Č.ú.: 1303693339/0800 

ID DS: 7w9a5s9 

 
- není to pravda. Pokud obci z nějakého důvodu nebude dotace přidělena, chodník postaven nebude. 
V tuto chvíli by byl opravdu nesmysl financovat celou výstavbu z obecního rozpočtu. Pokusili bychom 
se však zažádat o dotaci příští rok, nebo vyhledat jinou možnost dotace. 
 
 
4. Proč se nezpevní zadní cesta podél komunikace? 
- zpevnení, respektive vybudování nové cesty „na malé straně“ by bylo finančně mnohem náročnější, 
bez nároku na jakoukoliv dotaci. Samozřejmostí je kompletní projektová dokumentace, která se u 
takovéto stavby bude pohybovat v řádech miliónů korun a řádné stavební řízení. 
 
5. Proč obec raději neinvestuje do opravy cesty kolem sádek? 
- stále se čeká na dokončení Komplexních pozemkových úprav, ve kterých je rekonstrukce této cesty 
prioritně zahrnuta a zárověň by nebyla financována z onecního rozpočtu. 
 
 
 
 
 
S pozdravem 
 

Mgr. Tereza Kafková 
starostka 


